
 Città di Corbetta 

____________________________________________________________________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE NR. 177 
del 02/10/2025 

 
del  Responsabile del Settore  

Settore Servizi alla persona 

 

UFFICIO: Pubblica Istruzione 

 
 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN FASCIATOIO PER 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO DI CORBETTA - 
CIG: B8557E99C2 
 

Nr. Generale

603



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

667 

Data 

22/09/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN FASCIATOIO PER 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO DI CORBETTA - CIG: 
B8557E99C2 

 

 
 

Il responsabile del Settore Servizi alla persona 
 
 

Premesso che: 

- la fornitura di arredi scolastici di pertinenza delle scuole dell’Infanzia e del primo 
ciclo di istruzione (primaria e secondaria di primo grado) compete al Comune, 
secondo quanto previsto dall’art 3 della legge n. 23 del 1/1/1996; 

- la direzione didattica dell’Istituto Comprensivo “Aldo Moro” ha manifestato 
l’esigenza di acquistare un nuovo fasciatoio a due posti. 

 
Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione della procedura, ai 
sensi dell’art. 15 del decreto legislativo n.36 del 31.03.2023, il sottoscritto Dott. 
Guido Milani, il quale è dotato di competenze professionali adeguate all’incarico da 
svolgere e non versa in situazione di conflitto di interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi delle disposizioni vigenti. 

Visto: 

- Il nuovo codice degli appalti d. lgs. 36/2023 e s.m.i. che disciplina i contratti 
sotto soglia; 

- L’art 1, comma 450 della Legge 296/2006 il quale dispone che i Comuni sono 
tenuti a servirsi del mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione 
resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari 
o superiore a 5.000,00.= Euro, sino al sotto soglia; 

- L’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Richiamato l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, 
funzioni e responsabilità dei Dirigenti / Responsabili di settore; 

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di 
importo inferiore a 140.000,00. Euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

667 

Data 

22/09/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN FASCIATOIO PER 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO DI CORBETTA - CIG: 
B8557E99C2 

 

 
- ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023 per gli acquisti di beni e servizi di 

valore inferiore alla soglia comunitaria non sussiste l’obbligo di avvalersi di 
forme di aggregazione delle committenze; 

Considerato che il valore del presente acquisto risulta essere inferiore alle soglie 
comunitarie e si può procedere all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1) lettera b) del 
decreto legislativo 36/2023; 

Considerato che trattandosi di affidamento diretto ai sensi dell’art 50 comma 1 lett. b) 
d.lgs. 36/2023 e s.m.i.,:  

- la procedura è contraddistinta da informalità e dalla possibilità per la Stazione 
Appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto 
dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;  

- non è previsto alcun criterio di aggiudicazione ma che lo stesso sarà basato su 
una valutazione complessiva dell’offerta presentata da parte del R.U.P., previa 
verifica dei requisiti di partecipazione previsti dalla lettera d’invito. 

Vista la richiesta di preventivo, avvenuta mediante la piattaforma Sintel di Regione 
Lombardia, id n.  207411773 del 18 settembre 2025, rivolta alla Ditta Gruppo 
Dimensione Comunità Via Cà Bertoncina, 47 – Seriate (BG), Partita IVA 02831590167 
già fornitrice dei precedenti fasciatoi; 

Visto il preventivo offerto dalla Ditta Gruppo Dimensione Comunità  S.r.l (id 
1758272967274 del 19/09/2025) per un importo di €. 530,00 (€. 459,00 fasciatoio + €. 
71,00 spese di trasporto, consegna, montaggio e facchinaggio) oltre IVA 22% (€. 
116,60) per complessivi €. 646,60.= 

Valutata e ritenuta consona, adeguata e congrua alle esigenze dell’Ente l'offerta 
presentata dal Gruppo Dimensione Comunità Srl di Seriate (BG), in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Preso atto che alla fornitura in esame è stato attribuito il codice C.I.G. n. B8557E99C2; 

Dato atto che l’art. 17 comma 1 e comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce: 
- Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte. 

- In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico- professionale.  

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera di invito alla 
presentazione del preventivo. 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

667 

Data 

22/09/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN FASCIATOIO PER 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO DI CORBETTA - CIG: 
B8557E99C2 

 

 
Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:  

- l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di affidare la fornitura di un fasciatoio 
per l’Istituto Comprensivo Aldo Moro di Corbetta; 

- l’importo del contratto ammonta a complessive €. 530,00. = oltre IVA, 
consentendo pertanto il ricorso all’affidamento diretto; 

- l’oggetto del contratto riguarda l’acquisto di un fasciatoio; 
- il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso 

del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata, o strumenti analoghi negli altri Stati membri. 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 
n. 267/2000; 

Dato atto che sono stati verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge n. 
136/2010 e successivi provvedimenti attuativi, in merito all’obbligo di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto: 

- che con deliberazione consiliare n. 43 del 29/11/2024 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 

- che con deliberazione consiliare n. 44 del 29/11/2024 è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 203 del 18/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2025 – 2027 assegnando ai 
Responsabili di Settore le dotazioni finanziarie di entrata e spesa di cui al 
documento allegato alla deliberazione medesima, necessarie per lo 
svolgimento delle attività di competenza comunale; 

 
Accertato che: 

- la spesa di cui al presente provvedimento rispetta i limiti previsti dagli obblighi 
derivanti dal concorso degli enti territoriali ai saldi di finanza pubblica; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti delle spese disposte con il presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

Visti: 
- gli artt. 183 e 191 del D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs 118/2011; 
- gli artt. 37, 38 e 39 del Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 

Attestata la regolarità e la correttezza amministrativa del presente provvedimento, a 
norma delle disposizioni di cui all’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

667 

Data 

22/09/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN FASCIATOIO PER 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO DI CORBETTA - CIG: 
B8557E99C2 

 

 
Preso atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, espresso dal 
Responsabile del Settore Risorse Finanziarie ai sensi dell’art. 183 – comma 7 – del 
D.Lgs. n 267/2000; 
 

Richiamato il decreto del Sindaco nr. 29 del 12/12/2024 con cui sono state attribuite al 
dott. Guido Luciano Milani le funzioni di cui all’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 per il Settore Servizi alla Persona del Comune di Corbetta. 
 

DETERMINA 

1. Per quanto sopra premesso e per le ragioni ivi riportate di procedere all’acquisto di 
un fasciatoio per l’Istituto Comprensivo Aldo Moro di Corbetta; 

2. di dare atto che: 
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 , per affidamenti di 

importo inferiore a 140.000,00.= Euro, è possibile procedere mediante 
affidamento ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023; 

- per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore alla soglia comunitaria non 
sussiste l’obbligo di avvalersi di forme di aggregazione delle committenze; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs n. 36/2023, la fornitura di 
un fasciatoio biposto alla Ditta Gruppo Dimensione Comunità Srl, Via Cà Bertoncina, 
47 – Seriate (BG), Partita IVA 02831590167 per la somma di €. 646,60 (€. 530,00 oltre 
€. 116,60 IVA 22%); 

4. di impegnare la spesa complessiva di € 646,60 iva compresa come meglio 
specificato: 

 
 Codifica Descrizione 

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio 

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Capitolo 20402205 ACQUISTO ARREDI SCUOLA SECONDARIA 
PRIMO GRADO 



 Città di Corbetta 
_______________________________________________________________________________________ 

Nr. Proposta 
Determina 

667 

Data 

22/09/2025 

Oggetto : AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN FASCIATOIO PER 
L'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO DI CORBETTA - CIG: 
B8557E99C2 

 

 
Piano dei conti 
finanziario V° 

2.02.01.03.999  
Mobili e arredi n.a.c. 

livello   

 

5. di imputare la spesa di cui sopra, sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come di seguito indicato: 

 
ESERCIZIO di ESIGIBILITÀ 

2025 2026 2027 successivi 

€. 646,60    

 
 

6. di attribuire la funzione di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) al Responsabile 
del Settore Servizi alla Persona; 

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 (tracciabilità dei flussi finanziari) della Legge nr. 
136/2010, che al presente affidamento è stato attribuito il Codice Identificativo di 
Gara CIG B8557E99C2; 

8. di dare atto che non sussistono obblighi di astensione e posizioni di conflitto di 
interesse nell’adozione di questo provvedimento, ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice 
di comportamento dei dipendenti approvato con deliberazione di Giunta comunale 
n. 2 del 13 gennaio 2014, nonché ai sensi del Piano triennale per la prevenzione 
della corruzione e per la trasparenza 2021 – 2023 approvato con deliberazione di 
Giunta comunale n. 48 del 30 marzo 2021; 

9. di trasmettere copia di questo provvedimento al servizio ragioneria ed al servizio di 
segreteria generale per i successivi adempimenti 

 
 
 
 
 Il responsabile del Servizio Il responsabile del  Settore Servizi alla persona 
 Enrico Calati Guido Luciano Milani 
 



CITTA' DI CORBETTA
Città Metropolitana di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione Settore Servizi alla persona nr.667 del 22/09/2025

23/09/2025Data: Importo: 646,60

Oggetto: AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN FASCIATOIO PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO DI CORBETTA - CIG:
B8557E99C2

Bilancio
Anno: 2025

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 647.523,29
548.807,70

646,60
549.454,30

98.068,99Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2025 2.000,00

0,00

646,60

646,60

Disponibilità residua: 1.353,40

Capitolo: 20402205

Oggetto: ACQUISTO ARREDI SCUOLA SECONDARIA PRIMO GRADO

Progetto: gestione uffici scolastici

PUBBLICA ISTRUZIONE

PUBBLICA ISTRUZIONEResp. servizio:

2025 1299/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1299/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1299/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019358 - GRUPPO DIMENSIONE COMUNITA' s.r.l.Beneficiario:

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2025

 CORBETTA li, 23/09/2025

B8557E99C2C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.



CITTA' DI CORBETTA

Visti

667

AFFIDAMENTO FORNITURA DI UN FASCIATOIO PER L'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDO MORO DI
CORBETTA - CIG: B8557E99C2

2025

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi alla persona

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

23/09/2025Data

VISTO FAVOREVOLE

Claudia Bagatti

Visto Contabile

Ai sensi dell'art. 183, comma 7, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità
contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000
e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 dalle seguenti persone:

CLAUDIA BAGATTI in data 02/10/2025
GUIDO LUCIANO MILANI in data 06/10/2025


